
 

 

 

COMUNE DI SALA BIELLESE 
 

REGIONE PIEMONTE                     PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

 
Copia 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  11 DEL 23/01/2019 
 

 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021           

 
L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di gennaio alle ore diciannove.trenta 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato per disposizione del Sindaco con avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA il CONSIGLIO 
COMUNALE, del quale sono membri i Signori: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

Pasquin Michela Presidente X       

Blotto Roberto Vice Sindaco X       

Torta Fulvia Consigliere X       

Rovaretto Luca Consigliere X       

Amatista Massimo Consigliere X       

Ferla Alessandro Consigliere       X 

Leone Daniela Consigliere       X 

Vaccari Irene Consigliere X       

Bracco Massimo Consigliere X       

Buscaglione Federica Consigliere X       

Scarlatta Marco Consigliere X       

Totale 9 2 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
(Art.97, c.4.a, del D.Lgs.n.267/2000) il Segretario Comunale Sig. COSTANTINO Dott. 
Giuseppe. 
 
Assume la presidenza il Sindaco Pasquin Michela 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019/2021           

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Segretario Comunale sul presente punto dell’ordine del giorno; 

 
Premesso che l’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267(articolo così modificato 

dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) dispone che :” Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 

bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. (comma così modificato dall'art. 1, comma 

510, legge n. 190 del 2014) –  

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 07 dicembre 2018 che prevede che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all’articolo 151 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267, per l’esercizio 2019 è differito al 28 febbraio 2019; 

 

Dato atto che lo stesso art. 151 del dl.lgs.267/2000 dispone che il bilancio di previsione finanziario 

comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 

previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il primo esercizio 

costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale; 

 

 Premesso  che: 

 

• l’art. 174 dello stesso Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (articolo così modificato 

dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) dispone che lo 

schema di bilancio di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno;  

 

• il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, 

nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo 

consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del 

quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo 

consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento 

unico di programmazione in corso di approvazione;  

 

• il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto 

dall'articolo 151;  

 

Vista la legge 28.12.2015 n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2016);  

 

Dato atto che, in base ai contenuti della legge 24.12.2012, n. 243, in particolare a quanto stabilito 

dall’art.9, dall’anno 2016 i bilanci degli enti locali, per essere considerati in equilibrio, devono 

registrare, sia in fase di previsione che di rendiconto un saldo non negativo, sempre in termini di 

competenza che di cassa tra le entrate finali e le spese finali ed un saldo non negativo, sempre in 

termini di competenza e di cassa tra le entrate correnti e le spese correnti, incluse le quote di 



ammortamento dei prestiti. A tal fine, al bilancio di previsione 2019/2021 è altresì allegato un 

prospetto che evidenzia come lo schema di bilancio 2019/2021 sia conforme ai disposti dell’art. 9 

della legge 243/2012;  

 

Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557 dell’art. 1 

della Legge 296/2006; 

 

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, 

è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli artt. 13 e 14 

del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai 

pagamenti di spesa, da correlare ai limiti di finanza pubblica, con particolare riferimento agli obiettivi 

imposti dal patto di stabilità interno;  

 

Rilevato che dal 1.1.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 

dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n.16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 

nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza;   

 

Dato atto che, con riguardo agli schemi del bilancio armonizzati, sono iscritte in bilancio le previsioni 

delle entrate che si prevedono di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo 

esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza 

ed in conto residui;  

 

Tenuto conto, inoltre, che le recenti manovre correttive dei conti pubblici varate dal legislatore hanno 

imposto pesanti tagli alle risorse provenienti dallo Stato alle regioni ed agli enti locali, quale ulteriore 

concorso delle autonomie territoriali al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica;  

 

Dato atto che è stato istituito, a decorrere dal 2013, il Fondo di solidarietà comunale che è alimentato 

con una quota dell'imposta municipale propria, di spettanza dei comuni, di cui all’articolo13 del 

decreto legge n. 201 del 2011;  

 

Dato atto che l’art. 6 comma 17, del citato decreto legge n.95/2012 impone agli enti locali, a decorrere 

dall’esercizio 2015, di stanziare nel bilancio di previsione un fondo crediti dubbia esigibilità, in base 

agli incassi della media dell’ultimo quinquennio di alcune entrate comunali;  

 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 6 del 30.04.2018 di approvazione del rendiconto 2017; 

 

Vista la deliberazione di GC n. 46 del 20.12.2018 ad oggetto “Approvazione Schema di Bilancio 

2019/2021. Documento Unico e Programmazione 2019/2021 e allegati”;  

 

Viste le ulteriori deliberazioni:   

•  C.C. n. 3 in data odierna “Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie. L. 18/04/1962 n. 167, L. 22/10/1971 n. 865 e L. 

05/08/1978 n. 457; 

• C.C. n. 4 in data odierna “Gettone di presenza ai consiglieri comunali per l’esercizio 2019”; 

• C.C. n. 5 in data odierna “Approvazione del programma di affidamento di incarichi di studio, di 

ricerca e di consulenza per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. n. 244/2007”; 

• C.C. n. 6 in data odierna “Tassa sui Rifiuti (TARI) - Approvazione piano finanziario”;  

• C.C. n. 7 in data odierna “Tassa sui Rifiuti (TARI) - Approvazione tariffe e rate versamento per 

l’anno 2019”; 

• C.C n. 8  in data odierna “TASI – Conferma aliquote e detrazioni componente TASI (Tributo sui 

servizi indivisibili) per l’anno 2019; 

• C.C. n. 9 in data odierna “IMU – Conferma aliquote e detrazioni per Imposta Municipale Unica 

per l’anno 2019”, 



• C.C. n. 10 in data odierna “Determinazione dell’aliquota dell’addizionale comunale sul reddito 

delle persone fisiche irpef – ANNO 2019”; 

 

Rilevato: 

 

• che al bilancio è allegata copia del rendiconto dell’esercizio 2017, approvato con deliberazione n. 

6 del 30.04.2018 e che dal medesimo l’Ente  non risulta strutturalmente deficitario ai sensi 

dell’art. 45 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e s.m.i; 

 

• che, per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 

l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per 

conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia;  

 

• che, per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono consentite dai mezzi 

finanziari reperibili; 

 

Visto l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato e 

integrato dal D.Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, quater del citato stabilisce che, per l’impiego di 

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l’importo delle quote 

vincolate dell’avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 

vincolate e approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio relativo al risultato di amministrazione di 

cui all’art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

Dato atto che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione dei 

Consiglieri dell’Ente entro i termini previsti dal regolamento di contabilità e per i fini di cui al secondo 

comma dell’art. 174 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Dato atto che, a seguito di notifica ai consiglieri comunali, non sono stati presentati emendamenti allo 

schema di bilancio deliberato dalla Giunta Comunale;  

 

Vista la relazione del revisore dei conti con la quale viene espresso parere favorevole;  

 

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione per 

l’esercizio 2019-2021 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

 

Visti gli artt. 42 e 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

Visto il Decreto Legge  n. 98 del 6.7.2011 convertito con modifiche nella Legge n. 111 del 15.07.2011 e 

il Decreto Legge n. 138 del 13.8.2011, convertito con modifiche nella Legge n. 148 del 14.09.2011; 

 

Visto lo statuto dell’Ente;  

  

Visto il regolamento di contabilità;  

 

Con voti unanimi e palesi, espressi con alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2019/2021 le cui 

risultanze finali per l’anno 2019 sono indicate nel seguente quadro riassuntivo  generale:  

 



ENTRATE PREVISIONI DI COMPETENZA (€) 

 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

 

=== 

TITOLO 1- Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa   

 

382.150,00 

TITOLO 2- Trasferimenti correnti 4.067,00 

TITOLO 3- Entrate extratributarie  61.925,00 

TITOLO 4- Entrate in conto capitale  5.000,00 

TITOLO 5- Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 

 

=== 

TOTALE ENTRATE FINALI  453.142,00 

TITOLO 6 – Accensione di prestiti   === 

TITOLO 7-   Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

 

=== 

TITOLO 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro  

159.000,00 

TOTALE TITOLI (da Tit. 6 a Tit. 9)  159.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  612.142,00 

SPESE 

 

PREVISIONI DI COMPETENZA (€) 

TITOLO 1 – Spese correnti  450.442,00 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale  === 

TITOLO 3 – Spese per incremento di attività 

finanziarie 

 

=== 

TOTALE SPESE FINALI  450.442,00 

TITOLO 4 –Rimborso di prestiti   2.700,00 

TITOLO 5- Chiusura anticipazioni di istituto 

tesoriere/cassiere 

 

=== 

TITOLO 7 – Spese per conto terzi e partire di giro   

159.000,00 

TOTALE TITOLI (da Tit. 4 a Tit. 7) 161.700,00 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE  612.142,00 

 

2.  DI PRENDERE ATTO che le previsioni per il bilancio 2019/2021 sono in linea per il rispetto dei 

vincoli del pareggio finanziario; 

 

3. DI CONFERMARE i tributi, le tasse, le imposte, i costi e le tariffe a carico dell’utenza descritti 

in parte narrativa, dando atto che la giunta comunale provvede in merito alla definizione delle 

singole aliquote e di quant’altro non di competenza consiliare; 

 

4.  DI APPROVARE altresì quanto esposto in narrativa. 

 

 

 

Con successiva, separata, palese e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge 

 
 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto in originale come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Pasquin Michela F.to  COSTANTINO Dott. Giuseppe 

 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art.124, c.1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
24/01/2019 

 

Sala Biellese, lì  24/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

  

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, comma 3) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione è divenuta 
ESECUTIVA il : 23-gen-2019 
 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 
267/2000). 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00). 

 
 
Sala Biellese, Lì 24/01/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

  

 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Sala Biellese, lì   24/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COSTANTINO Dott. Giuseppe 
 
 


